orang-orang yang dianggap memiliki kelebihan ilmu

darinya. Kemampuannya dalam berdebat ini telah

menghantarkannya untuk diminta oleh penguasa (raja)

ketika itu untuk membantu dalam mendidik dan

mengajarkan ilmu agama kepada anak-anak Raja dan para

prajuritnya di kota Baghdad (Irak sekarang), ini terjadi

tahun 484 H/1091 M.

Keluasan dan kearifan Imam al-Gazali dalam menata

kehidupan di dunia ini telah pula menghantarkannya ke

jalan kehidupan sufistik. Ini ditandai dengan ajaran-

ajarannya yang kemudian menjadi rujukan dan referensi

bagi orang-orang yang ingin mendalami hakikat melalui

ajaran tasawuf.

Apakah Maskawaih merujuk pendapat al-Gazali,

ataukah sebaliknya? Jika dilihat dari riwayat hidup kedua tokoh

tersebut, Ibnu Maskawaih lahir lebih dahulu daripada al-Gazali.

Menurut Abu Ali, seorang pengkaji dan sejarawan, Ibnu

Maskawaih lahir di Ray, menetap di Isfahan, dan wafat di kota

tersebut pada tahun 421 H./1030 M.17 Sedangkan al-Gazali, yang

lahir di kota Thusia (Toos) Khurasan tahun 1058 M./450 H, dan

wafat tahun 1111 M./505 H.18 Maka jika dilihat dari sejarah hidup,

al-Gazali lahir setelah 28 tahun dari wafatnya Ibnu Maskawaih.

Dengan demikian, maka al-Gazali lah yang merujuk pendapat

Ibnu Maskawaih. Ibnu al-Khatib, dalam kata pengantar penerbitan

buku Kitab Tahz\i>b al-Akhla>q wa Tat}hi>r al-A’raq, ia mengakui